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Concurso de Proyectos Integrales para la Concesion de las Obras Mayores de
Afianzamiento Hidrico y de Infraestructura para Irrigacién de las Pampas de Siguas

Gircular N*2+2-2010

El Comité de PROINVERSION en Proyectos de Saneamiento e Irrigacién — PRO AGUA, en uso
de las atribuciones sefialadas en los Numerales 1.4.1 y 3.1.3.1 de las Bases Reestructuradas
del Concurso de Proyectos Integrales para la Concesion de Obras Mayores de Afianzamiento
Hidrico y de Infraestructura para la Irrigacion de las Pampas de Siguas, comunica lo siguiente:

SECCION PRIMERA

1. Se modifica el tercer parrafo del Numeral 1.1.2 de las Bases Reestructuradas, conforme al
siguiente texto:

“En tal sentido, seran obligaciones del Concesionario el cumplimiento de los siguientes
COMPromisos:

En la Primera Fase:

—  Construccidn de las obras de infraestructura hidraulica mayor (Presa Angostura y
Derivacién Angostura-Coleca) denominadas Obras Nuevas de la Primera Fase;

—  Refaccién del aliviadero de la presa Condoroma que forma parie de las obras
construidas en la primera etapa del Proyecto Majes-Siguas;

—  En el Pariodo de Operacién, comprende la operacién y mantenimiento de fas obras
de infraestructura hidraulica mayor (Fresa Angostura y Derivacion Angostura-Colca)
denominadas Obras Nuevas de la Primera Fase.

En la Segunda Fase:

—  Construccién, de obras de la derivacibn Lluclia-Siguas; y de las obras de
conduccion, vasos reguladores y red de distribuciton a las Pampas de Siguas;
denominadas, en su conjunto, Obras Nuevas de la Segunda Fase;

—  En el Periodo de Operacion, comprende la operacién y mantenimiento de obras de
la derivacién Liucila-Siguas; v de las obras de conduccién, vasos reguladores y red
de distribucién a las Pampas de Siguas; denominadas, en su conjunto, Obras
Nuevas de la Segunda Fase,

-  Operacion y mantenimiento de las obras de infraestructura hidraulica mayor
consfruidas como parte de la primera etapa del proyecio con excepcibn de fa
bocatoma de Pitay y de la infraestructura menor de riego que esta a cargo de las
Juntas de Usuarios de las irrigaciones de Majes y de Santa Rita de Siguas;

—  Prostacién del servicio de conduccion y distribucidon de agua de riego a los
adquirentes de lotes dentro de las Pampas de Siguas;
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— De ser ol caso, prestacién del servicio de suministro de agua para fines
hidroenergéticos (uso no consuntivo del agua en las futuras CC.HH. del proyecto),
considerando que este servicio estara subordinado al régimen de despacho de agua
para fines de riego. La formalizacién de esta obligacién estd condicionada a la
seleccion del inversionista eléctrico respectivo. La retribucion por este servicio no
formarg parie de los ingresos del Concesionario, sino del Gobierno Regional de
Arequipa a través del Proyecto Especial Majes — Siguas; y

- Entrega de agua en blogue al Proyecto Especial Majes - Siguas para su distribucion
a las irrigaciones de Majes y de Santa Rita de Siguas, de acuerdo con el volumen
anual, fuentes de captacion y régimen de entrega determinados por la Autoridad
Nacional del Agua.”

2. Se modifica el Numeral 1.6.3 de las Bases Reestructuradas, conforme al siguiente texto:

Actividad FechalPeriodo

1.6.3 Respuestas a las consultas sobre las Bases El 09/08/2010

3. Se modifica el segundo y tercer parrafo del Numeral 2.0 del Anexo N° 9 de las Bases
Reestructuradas, conforme al siguiente texto:

“En la Primera Fase:

—  Construccién de las obras de infraestructura hidrdulica mayor (Presa Angostura y
Derivacién Angostura-Colca) denominadas Obras Nuevas de la Frimera Fase,

- Refaccion del aliviadero de la presa Condoroma que forma parte de las abras
construidas en la primera etapa del Proyecto Majes-Siguas,

—  En el Periodo de Operacién, comprende la operacién y mantenimienfo de las obras
de infraestructura hidraulica mayor (Presa Angostura y Derivacion Angostura-Colca)
denominadas Obras Nuevas de la Primera Fase.

En la Segunda Fase:

—  Construccién, de obras de la derivacion Lluclla-Siguas; y de las obras de
conduccién, vasos reguladores y red de distribucién a fas Pampas de Siguas;
denominadas, en su conjunto, Obras Nuevas de la Segunda Fase,

- En el Periodo de QOperacion, comprende la operacién y mantenimiento de obras de
ia derivacién Liuciia-Siguas, y de las obras de conduccién, vasos reguladores y red
de distribucién a las Pampas de Siguas; denominadas, en su conjunto, Obras
Nuevas de la Segunda Fase;

~  Operacion y mantenimiento de las obras de infraestructura hidrdulica mayor
construidas como parte de la primera etapa del proyecto con excepcion de la
bocatoma de Pitay y de la infraestructura menor de riego que esta a cargo de las
Juntas de Usuarios de fas irrigaciones de Majes y de Santa Rita de Siguas;

—  Prostacién del servicio de conduccién y distribucién de agua de riego a los
adquirentes de lotes dentrc de las Pampas de Siguas;
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— De ser el caso, prestacion del! servicio de suministro de agua para fines
hidroenergéticos (uso no consuntivo del agua en las futuras CC.HH. del proyecto),
considerando que este servicio estard subordinado al régimen de despacho de agua
para fines de riego. La formalizacion de esta obligacion esté condicionada a la
seleccién del inversionista eléctrico respectivo. La retribucién por este servicio no
formara parte de los ingresos del Concesionario, sino del Gobierno Regional de
Arequipa a través del Proyecto Especial Majes — Siguas, y

- Entrega de agua en bloque al Proyecto Especial Majes - Siguas para su distribucion
a las irigaciones de Majes y de Santa Rita de Siguas, de acuerdo con el volumen
anual, fuentes de captacién y régimen de enirega determinados por fa Autoridad
Nacional del Agua.”

4. Se modifica el tercer parrafo del Numeral 4.0 del Anexo N° 9 de las Bases Reestructuradas,
conforme al siguiente texto:

“En relacibn con las nuevas obras, se han revisado y aclualizado los pardmefros
hidrologicos con el fin de determinar el famafio de las avenidas del rio Apurfmac para
periodos de reforno de 2, 5, 10, 100, 500 y 1000 afios. Para el disefio de las obras
hidraulicas mayores el Postor deberd adoptar necesariamente un retorno de 1000 afios.

Para los efectos dal proceso constructivo de las Obras Nuevas, el Concesionario de
acuerdo con su propia evaluacion, determinarad a su propio costo y riesgo, el periodo de
retorno que adoptard para establecer las caracteristicas de las obras provisionales que
puedan ser afectadas por los caudales de los rios. EI Concesionario no podra invocar
fuerza mayor y en consecuencia, mantendrd indemne al Concedente, respecto a cualquier
deterioro, pérdida o destruccién de dichas obras provisionales y sus equipamientos, que
puedan ocurrir como consecuencia de un calculo impreciso o errado def periodo de reforno
determinado por el Concesionario, en tanto dicho periodo sea menor a 100 afios.”

5. Se modifica el Numeral 6.1.1 del Anexo N° 9 de las Bases Reestructuradas, conforme al
siguiente texto:

“6.1.1 Presa Angostura

En el Estudic Definitivo existente, la presa es del tipo gravedad en concreto compactado
con rodiflo (CCR). Sin embargo, el Asesor Técnico ha realizado la evaluacion de la
factibilidad de otras tecnologias constructivas para la presa, de modo que el postor
cuenta con referencias alfernativas para la formulacién de su Propuesta Técnica.

El Postor en general puede elegir el tipo de estructura que considere més conveniente
para la construccién de la presa Angostura, siempre y cuando las soluciones que adopte
garanticen las prestaciones hidréulicas, las condiciones de operatividad, las condiciones
de seguridad y la vida util previstas en los disefios originales de la presa. En tal contexio,
se considerara como obligatorio los siguientes pardmetros:

Presa:

Cota de coronacion presa tipo CCR : 4,217 m.s.n.m

Cota de coronacion presa tipo CFRD : 4,219 m.s.n.m

Nota: Para ofro tipo de presa se adoptara /la cota de coronacién que corresponda

a sus caracteristicas constructivas, previa aprobacion del Supervisor.
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Aliviadero

Méxima descarga : 509.1 m’/s
Cota de coronacion : 4214 m.s.n.m
Embalse

Cota de Nival de Aguas Minimo : 4,174 m.s.n.m

Nota: La Cota de Nivel de Aguas Minimo podra ser precisada durante la elaboracion del
Expediente Técnico con la aprobacion previa del Supervisor.

La presa estara situada en el emplazamiento descrito en los Estudios Existentes a unos
550 m aguas abajo de la confluencia de los rios Hornilfos y Apurimac.

La composicion y el proceso constructivo del conjunto hidraulico de Angostura también
comprende un sistema de desvio, ataguias y caminos de acceso, asi como las
soluciones de impernmeabilizacién de la presa, galerfas de drenaje, estructura de toma,
estructura de descarga de fondo, descarga minima ambiental, pozo de control, casa de
maniobras en tinel de derivacion, instrumentacion, sistema eléctrica de operacion y su
comando central digitalizado, entre otros componentes descritos en los Estudios
Existentes.

£n oste contexto, las especificaciones de obligatorio cumplimiento referidas a la Presa
Angoslura son las siguientes:

a) Eldisefio de la presa deberd considerar pardmetros que garanticen su operatividad
hidraufica, su seguridad estructural y su vida otil.

b) Los parametros constructivos de la presa, la capacidad del afiviadero y /a cota del
nivel minimo del embalse, seran los mismos recomendados en los Estudios
Existentes, segun se trate de una presa tipo CCR o de una presa tipc CFRD.

¢) El disefic de la Bocatoma o toma de agua, deberd confar con capacidad méxima y
de disefio, de acuerdo con los caudales establecidos en los Estudios Existentes,
considerando las precisiones determinadas por el Asesor Técnico.”

6. Se modifica el Numeral 8.2.2 del Anexo N° 9 de las Bases Reestructuradas, conforme al
siguiente texto:

#g.2.2 Conduccién y Distribucién de Agua de Riego en las Pampas de Siguas

Consiste en un sistema de conduccion y distribucién que comprende las siguientes
especificaciones de obligatorio cumplimiento:

a) El Canal Madre tendra una capacidad de conduccién de 23 m*/s con foma
sobre la cota 1750 m.s.n.m. ubicada en el extremo mas elevado de las Pampas
de Siguas. Su longitud aproximada es de 14.5 km més 3.0 km de botadero. E}
Postor elegiré caracteristicas de disefio estructural acordes con las condiciones
geotécnicas y de sismicidad de la zona, y acordes con las prestaciones
soficitadas. Para dicho efecto, deberéd evaluarse fa adopcidn de flas
caracteristicas hidrdulicas y geométricas definidas por el Asesor Tecnico, las
mismas que corresponden a foda la fongitud del Canal dividido en siete (7)
tramos.

b) Las tomas, vasos reguladores, canales laterales ¢ ductos cerrados lalerales a
presion, todas ellas en nimerg de siete (7), y tomas sublaterales que forman el
sistema de distribucion en fas Pampas de Siguas, en namero de noventa y

4
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ocho (98), se diseftara&n tomando como referencia los parémetros estructurales
e hidréulicos propuestos por el Asesor Técnico. Dichos parametros
estructurales e hidraulicos, al igual que en todos los deméas casos, deberan ser
confirmados, precisados o complementados por el Postor antes de asumirlos
en su Propuesta Técnica.

En caso de optar por ductos cerrados laterales para el sistema secundario de
distribucién, el Postor deberd defallar las condiciones hidraulicas de su
operacién, de modo que exista en cada toma o hidrante sublateral la presion
suficiente para operar sistemas de riego tecnificado en los lofes de tierras, sin
necesidad de requerirse vasos reguladores adicionales en cada lote.

Para el caso de los ductos cerrados laterales serd permisible cualquier material,
siempre y cuando éste soporte las condiciones de presurizacién requeridos,
iguaimente que su rugosidad no disminuya las exigencias operativas y de
mantenimiento, asf como que su vida util no sea menor a 40 afios.

En el casoc de un sistema abierto de distribucién, el mismo deberd estar
concebido para suministrar agua a los vasos reguladores que los adquirenies
de tierras construiréan en la salida de cada toma sublaferal, como inicio de su
sistema presurizado para fines de riego tecnificado. Las inversiones después de
la salida de dichas tomas sublaterales no seran de cargo del Concesionario.
Esta solucién técnica sélo es posible gracias al desnivel existente en las
Pampas de Siguas y en los propios iotes de tierras en particular, lo cual hace
innecesaria la presurizacion de los sistemas de riego tecnificadoc mediante el
bombeo de agua.

Si el Concesionario, en su condicién de Postor, propuso en su Propuesta
Técnica una solucién en base a canales para la red lateral de distribucion,
podra optar durante la elaboracion del Expediente Técnico N° 2, previa
aprobacion del Supervisor, por una solucion en base a ductos cerrados para la
referida red fateral, sin que elflo conlleve el reconocimiento de ningun pago
adicional a favor del Concesionario. Por el contrario, si el Concesionario en su
Propuesta Técnica original propuso una solucién en base a ductos cerrados,
ésta no podra ser modificada por una solucion en base a canales.

El sistemma de caplacion regulacién y dervacién, asl como el sistema de conduccion
distribucion de agua de riego a las Pampas de Siguas, confaran con dispositivos
automatizados de control y medicion, asf como de un cenfro integrado de comando y
despacho de agua.”
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SECCION SEGUNDA

El Comité cumple con absolver las consultas formuladas hasta el 2 de agosto de 2010,
conforme a los siguientes términos:

Consulta N° 1:
“Formulario 5 del Anexo 5

Las bases prevén la posibilidad de que el Constructor a ser acreditado puedan ser varias
personas juridicas. Asimismao, se dispone que el Formulario 5 del Anexo 5 deba ser suscrito de
manera conjunta por el representante legal del Postor, asf como de el Constructor.

Teniendo en cuenta que se pueden acreditar a varios constructores y que estos pueden tener
domicilios distintos (domiciliados en distintos pafses), resufta poco practico que ef Formulario 5
del Anexo 5 sea suscrito por todos los constructores de manera conjunta. En ese sentido,
solicitamos a ustedes se sirvan confirmar que se podran presentar fantos Formulario 5 del
Anexo 5 como constructores se acrediten y siempre que en cada uno de ellos se consigne la
firma del representante legal del Postor”

Respuesta:

Es posible la presentacién de tantos Formularios 5 del Anexo 5 como Constructores se
acrediten.

Consulta N° 2:

“En el item 6.2.1 “Derivacién Liucila Siguas” del anexo 17, menciona que se captard las aguas

de la descarga de ia Central Hidroeléctrica de Liuclia, se solicita confirmar lo siguiente:

a. La ubicacion de fa Bocatoma depende de dicha descarga o es independiente?

b. Confirmar si se tiene ubicado el punto de descarga de la Central Hidroeléctrica de Liuclla, o
guién y en qué momento se definira?”

Respuesta:

En relacion a la consulta a):  La ubicacion de la Bocatoma Lluclia debe correspander con el
nivel de salida de la futura descarga de la Central Hidroeléctrica
de Lluclla, independientemente de si se construye ¢ no dicha
central hidroeléctrica.

En relacién a la consulta b): Referencialmente el punto de descarga de la futura Central
Hidroeléctrica de Liuclla, ha sido sefialado en el “Informe N° 2 —
Ingenieria y Costos” del Asesor Técnico.

Consulta N° 3:

“En el 1° péarrafo del item 3.5 informe 2 rev. 02 del Asesor Técnico, referente a la presa de
Angostura, se menciona lo siguiente:

“El plazo total de construccion del proyecto es de aproximadamente 48 meses, es decir unos 4
afios a partir de la fecha de inicio de la movilizacién del contratista. Este plazo no incluye las
tareas de investigaciones complementarias y desarrofio def disefio efecutivo, tampoco ef tiempo
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necesario para mejorar los accesos principales existentes a los diferentes sitios de obra: presa,
ventana Andamayo, portal de salida del tinel Transandino”......

Contrario a lo indicado en el item 3.1 de la clusula 3 de la 8va. Version del contrafo, el mismo
que hace referencia al Periodo inicial (1 afio) y Periodo constructivo Principal (3 aftos) en el que
se indica que los estudios se deben hacer en el mismo tiempo.

Por tanto, consideramos que para una obra de tal envergadura los tiempos son muy ajustados
por lo que solicitamos se reconsidere para que los estudios correspondientes a ingenierfa
(Expedientes técnicos 1A, 1B y 2) se haga en 24 meses y no sélo hasta en 7 meses (210 dias)
tal como se menciona en el parrafo 2 de fa clausula 5.4.2 de la 8va. Version del contrato. En
tanto que la Etapa de Obra + estudios sea de 5 afios y no 4 afios, de manera de ejecular
trabajos paralelos en el ditimo afio de estudio, tal como se entiende que fue concebido por el
Asesor Técnico.”

Respuesta:

Debe considerarse que los Estudios Existentes tienen caracter referencial, por lo que se
mantiene lo establecido en las Bases del Concurso y en el Octavo Proyecto de Contrato de
Concesion.

Consulta N° 4:

“En ef ftem 12 del anexo 17 de la 8va. Versién del contrato, menciona que:

...... “E{ Concesionaric deberd realizar, antes del inicio de las aclividades constructivas, los
estudios definitivos y complementarios de impacto Ambiental de la Represa Angostura y la
Gestion Ambiental seflaladas en la Resolucién Gerencial N° 021 -06 —INRENA — OGATEIRN,
asimismo de fa infraestructura de derivacién, conduccion y distribucion para la irrigacion de las
Pampas de Siguas y presentario para fa aprobacion de los organismos competentes a través
del Concedenta.”....

Sin embargo, segun ef ltem i) del 8.1 del anexo 17 de la 8va. Version del contrato, se
menciona que algunos de los requisitos a cumplir por el concedente sorn.

- puesta a disposicién de terrenos y canteras involucrados en las obras;

- oblencién de las autorizaciones ambientales en relacion con tales obras;

- obtencion del certificado de inexistencia da restos arqueoldgicos (CIRA) en relacion con
tales terrenos y canteras; y

Por tanto, para el caso de la presa Angostura y obras de derivacion de la Fase I

a) Confirmar que el concedente ya cuenta o contard con lales requisitos de estudios y
permisos en esta fase y que solo faita los estudios de impacto ambiental y CIRA de la Fase
i

Respuesta:

Sobre el particular, se debera tener en cuenta las modificaciones a las Bases y al Anexo N° 9 -
Térmminos de Referencia {(que corresponde ai Anexo 17 del Octavo Proyecto de Contrato de
Concesién) comunicadas mediante Circutar N° 50. En este contexio, la obtencion de las
autorizaciones ambientales vy del CIRA por parte del Gobierno Regional de Arequipa, solo
alcanza a las obras descritas en los acapites i) y i} del Numeral 8.1 del Anexo N° 9 (Expediente
Técnico N° 1A, consolidado).
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En consecuencia, correspondera al Concesionario la obtencién de las autorizacicnes
ambientales y del CIRA, para las obras consideradas en los Expedientes Técnicos N° 1B y N°
2.

Consulta N° 5:

‘En qué momento se debe de presentar el estudio de Impacto Ambiental y Estudios para la
obtencion detl CIRA faltantes de la FASE ii, mas aiin cuando la aprobacién de tales depende de
terceros.”

Respuesta:

La obtencion de las autorizaciones ambientales y del CIRA, debera producirse antes del inicio
del Periodo Constructiva Principal. Sin embargo, en caso de retrasos por causas no imputables
al Concesionario, serd de aplicacién lo establecido en la Clausula 3.3 del Octavo Proyecto del
Contrato de Concesién, considerando que la Versién Final de dicho contrato, incorporara el
caso de retraso en la obtencién de autorizaciones ambientales por causas no imputables al
Concesicnario.

Consulta N° 6:

“En el item b) del 6.2.2 del anexo 17 de la 8va. Version del contrato, menciona que se debe de
confirmar y precisar 0 compiementar los datos de las tomas, vasos reguladores, canales, etc.
Se solicita confirmar que esta verificacién sdlo son por parametros hidréulicos y estructurales y
por no por la cantidad de tomas principales, vasos reguladores principales y demés.”
Respuesta:

Se confirma que el requerimiente de confirmacion, precision o complementacién por parte del
Postor, sefialadc en el item b) del Numeral 6.2.2. del Anexo N° 9 de las Bases (que
corresponde al Anexo 17 del Octavo Proyecto de Contrato de Concesion), no compromete al
numero de las tomas principales, vasos reguladores principales, canales laterales o ductos
cerrados laterales y tomas sublaterales, aludidos en el referido Numeral.

Consulta N° 7:

“Confirmar el costo por el derecho de explotacién de las canteras es por cuenta del
Concedenie.”

Respuesta:

El Concesionario correra con los costos de explotacion de las canteras, salvo los ¢asos en que
las canteras se encuentran en terrencs de propiedad del Gobierno Regional de Arequipa.
Consulta N° 8:

"Explicar el término "Recepcion de control del proyecto” que hace referencia el ftem b) i) de la
clausula 3.1.7

Respuesta:

Esta consulta no corresponde a las Bases del Concurso.
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Consulta N° 9;

“En el tarcer parrafo del ltem 3 del apéndice 2 del anexo 1 de ia 8va. Version del contrato, dice.
...."La entrega al Concesionario de los terrenos que serén inundados por el embalse
Angostura se efectivizaré dentro de los doce (12} meses posteriores al inicio del Periodo
Constructivo Principal”......

Confirmar que el término "entrega” implica que los costos incurridos por servidumbre serén por
cuenta del concedents.”

Respuesta:

Esta consulta no corresponde a las Bases del Concurso.

Consulta N* 10:

“En el segundo pérrafo del item 2 del apéndice 1 del anexo 1 de la 8va. Versién del contralo,
dice:

...." La fecha de inicio del periodo de transicion sera fijada por el Supervisor Especializado de
Obras. Durante dicho el periodo, ef Concesionario asistido por el Proyecto Especial Majes —
Siguas, realizara las adecuaciones necesarias para el desarrollo de las actividades de
operacién y mantenimiento de las Obras Existentes, las cuales indefectiblemente quedaran
bajo su control y responsabilidad al inicio del Perfodo de Operacion. Al término del proceso, se
suscribira el acta de entrega de las Obras Existenfes”. ..

Confirmar que:

a) Explicar el término “adecuaciones”.

b) De existir reparaciones, cambios, modificaciones necesarias a las instalaciones existentes
(tineles, canales, equipamiento electromecénico, efc.) estas seran asumidos por el
concedente.

¢) De existir estudios de las condiciones actiales de las instalaciones existentes a ser
entregados al concesionario, estas estan disponibles?”

| Respuesta:

Esta consulta no corresponde a las Bases del Concurso.

Consuita N® 11:

“Que posibilidades hay para que la parie correspondiente a los tineles sea considerada en la
oferta a PRECIOS UNITARIOS”

Respuesta:

Esta modalidad no esta prevista en el esquema de concesién.

Consulta N° 12:;

“Sobre fas medidas de seguridad no se ha previsto en el presupuesto base la utilizacion de
ambulancias y para médicos se va a hacer la modificacion correspondiente en ios gastos
generales del presupuesto base”
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Respuesta:

El Monto Referencial de Inversion ha contemplado un rubro por imprevistos.

Consulta N° 13:

“No se ha presupuestado trabajos de afrontonamiento en ia boca de los tineles las partidas
que se necesiten hacer van hacer consideradas como adicional o ef postor debera incluirla en
su oferta”

Respuesta:

No se considerard adicionales, salvo los correspondientes a Eventos Geologicos.

Consulta N° 14:

“En la elaboracion del Precio Unitario de la excavacion de los tineles se esfa considerado un
esfimado de Instalaciones auxiliares consideramos que ef estimado planteado en el expediente
base es muy bajo y debe ser modificado ya que se debe de considerar, Linea Decauville
completa Tuberia de agua y aire asf como bombeo, manga de ventilacion, cable de alfa
tensién, transformadores, esta correccion va ha tener incidencia en el costo, como lo debe de
tratar el postor”

Respuesta:

Dichos elementos estén contemplados de manera genérica en el presupuesto de obras.

Consulta N° 15:
“Que caudal de agua de filtracién se espera captar en la excavacién de los tuneles”
Respuesta:

Remitirse a los Estudios Existentes.

Consulta N° 16:

*El presupuesto ha estimade un metrado referencial para cada lipo de roca en el caso que
estos metrados sean ofros y modifiqguen el prasupussto total de la excavacion en los tineles
que accion tomara la supervision en este caso”

Respuesta:

El caso estd regulado en el Anexo N° 6 del Octavo Proyecto del Contrato de Concesion.
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Consulta N° 17:

“Iffem 1.2.14 Cofinanciamiento:

Con relacién a la respuesta de la Consulta N° 24, solicitamos que el Proyecto sea
reestructurado de manera tal que el Concesionaric pueda acceder al Régimen Especial de
Recuperacion Anticipada del IGV. En caso que el Concesionario no pueda acogerse a dicho
Régimen, corresponderéd la aplicacion del mecanismo de reequilibrio econémico financiero del
Contrato de Concesion.”

Respuesta:

Se ratifica la respuesta a la Consulta N° 24 contenida en la Seccién Segunda de la Circular N°
50-2010.

Consulta N* 18:

“Itern 1.2.39 Expediente Técnico N° 1A:

En el Numeral 3 de la Seccion Primera de la Circular N° 50-2010, no se ha incluido la definicion
de las denominadas “Obras Preliminares Parciales y Accesos’, cuyo Expediente Técnica debe
ser incluido con la Oferta. Reiteramos nuestra solicitud de incluira.”

Respuesta:

Remitirse a la modificacién del acapite i) del Numeral 8.1 del Anexo N° 9 de las Bases
Reestructuradas, contenida en el numeral 12 de la Seccion Primera de la Circular N° 50-2010.
Consulta N°® 19:

“ftem 1.2.85 — Retribucién Anual Maxima por Operacion y Mantenimiento

*Reiteramos nuestra solicitud de reconsiderar el monto méximo de RPMO de US$ 4.8 miliones,
en la medida que resuitara insuficiente para atender los gastos de Concesion, Operacion y
Mantenimiento, tanto para las obras de infraestructura mayor como de distribucion a los
usuarios.

En todo caso, sugerimos que se deje sin limitaciones para que las ofertas de los postores
definan el monto adecuado.”

Respuesta:

Estese a lo seflalado en las Bases Reestructuradas.

Consulta N® 20:

“ftem 1.2.88 Retribucién Anual por Recuperacion de Inversiones — RP!
Con relacién al RPI solicitamos lo siguiente:

(i) Determinar una fecha cierta para el inicio def pago del RPI.

(i) Reiteramos la necesidad de que fos RPI deben estar sujetos a reafuste.”
Respuesta:

En relacién a la consulta (i): remitirse a la Clausula 4.6 del Octavo Proyecto de Contrato de
Concesibn.

En relacion a la consulta (i):  estese a lo seffalado en las Bases.
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Consulta N° 21:

‘ltem 3.4 Limitacién de Responsabilidades

Los estudios existentes sobre el Proyecto constifuyen referencia basica, que definen las
caracteristicas de las obras inciuidas en el Proyecto y por ende las obligaciones del
Concesifonario. El decir que el Concedente no asume ninguna responsabilidad sobre el
contenido de estos estudios existentes desestimaria las definiciones que de elflos se han
establecido y con los cuales se ha definido el Proyecto. Por lo tanto solicitamos rotira esta
clausula o modificar su contenido.”

Respuesta:

Estese a lo sefalado en el Numeral 3.4 de las Bases Reestructuradas.

Lima, "7 agosto de 2010.

) Ferre;z'
...z/

Presidente
Comité de PROINVERSION en Proyectos de
Saneamiento e Irrigacién — PRO AGUA
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